
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  101Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

no Mural de Licitações/TCM/Pa, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo 
site www.breves.pa.gov.br. Edenilson Sales Ferreira Tavares - Pregoeiro.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023, tipo menor preço unitário. 
Contratação de Empresa Especializada - Veículo de Comunicação, Para a 
Prestação dos Serviços de Veiculação e divulgação em Mídia Impressa, 
Televisiva e Web das ações e Campanhas Institucionais da Prefeitura Mu-
nicipal de Breves/Pa. Abertura: 10/11/2023, às 14:00hs. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no Mural de Licitações/TCM/Pa, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site www.breves.pa.gov.br. 
Edenilson Sales Ferreira Tavares - Pregoeiro.

Protocolo: 1001714

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 PE SRP
O Município de Cachoeira do Piriá/PA, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que às 09:00h do dia 09 de Novembro de 2023, no endere-
ço eletrônico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na 
modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, no 
modo de disputa aberto, que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL FUTURA AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS UTILITÁRIOS DO TIPO 
PICAPE, PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ. Os interessados poderão obter o texto integral 
do edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso à pági-
na do Tribunal de Contas do Município/PA, www.portaldecompraspúblicas.
com.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à 
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá.

Protocolo: 1001720

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 028/2023-GAB-PMC 

A Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ nº 05.105.283/0001-50, com 
base no art. 25, inc. III, da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZA e RATIFICA 
a Inexigibilidade de licitação cujo Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 
Para Capacitação de Servidores, Através do “II Congresso Brasileiro de 
Gestão Por Resultado”, e também ao Termo de Referência, em favor de Ins-
tituto Brasileiro de Gestão Por Resultados Ltda, CNPJ: 44.342.924/0001-
41. Valor: R$ 11.284,00 (onze mil duzentos e oitenta e quatro reais). Data 
da Ratificação: 25/10/2023. Victor Correa Cassiano, Prefeito Munici-
pal de Cametá. Ordenador de Despesas.

Protocolo: 1001717

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023 
Através do presente termo, fica ADJUDICADO na Tomada de Preço Nº 004-
2023, realizado para contratação de serviços de reforma de uma quadra po-
liesportiva, no Distrito de Mirasselvas, Município de Capanema, o objeto para a 
empresa: J. COSTA OLIVEIRA, com CNPJ nº 17.830.121/0001-63, com proposta 
de R$ 314.218,19(Trezentos e quatorze mil, duzentos e dezoito reais e dezenove 
centavos), sendo a proposta mais vantajosa no certame. Henie Maria Neves 
de Sousa - Presidente C.P.L.

AVISO DE ADJUDICAÇÃODA 
CHAMADA PÚBLICA  Nº 001/2023 

Através do presente termo, fica ADJUDICADO o objeto licitado da CHAMA-
DA PÚBLICA Nº 001/2023, a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para o exercício 2023, em favor 
do Grupo formal e Informal de Agricultores Familiares: Cooperativa Regional 
Dos Produtores no Estado do Pará - Coontar Cnpj nº 20.195.274/0001-90, 
Com Valor R$ 387,215,05; Cooperativa Amazônia Agroindustrial - Amazon-
coop Cnpj nº 14.359.146/0001-32 Com Valor R$ 810.902,00; Cooperativa 
de Agricultores Familiares e Pequenos Produtores Rurais do Municipio de 
Primavera  - Cooprima Com Cnpj nº 20.326.044/0001-13 Com Valor R$ 
662.162,51; Associação dos Agricultores Força do Campo - AAFC Cnpj nº 
51.318.144/0001-21 Com Valor R$ 1.190.605,69; Ivone de Freitas Rosa 
Cpf Nº 611.651.822-20 Com Valor R$ 39.990,70; João Pedro Costa Dos 
Reis Cpf Nº 046.649.122-00 Com Valor R$ 39.297,30; Francisca Cirlene 
Porto Rodrigues nº 979.487.722-00 Com Valor R$ 37.687,50; Maria de 
Nazaré Martins da Costa Cpf nº 577.144.282-87 Com Valor 39.950,75. O 
Item 13 - Frango Caipirão Foram Fracassados. Henie Maria Neves de 
Sousa - Presidente da CPL.

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023 

O Prefeito Municipal de Capanema, no uso de suas atribuições, consi-
derando o julgamento da Comissão Permanente de Licitação na Tomada 
de Preço nº 004/2023, cujo objeto é a contratação de serviços de refor-
ma de uma quadra poliesportiva, no Distrito de Mirasselvas, Município de 
Capanema, HOMOLOGO seu julgamento à empresa J. Costa Oliveira, com 
CNPJ nº 17.830.121/0001-63, com proposta de R$ 314.218,19(trezentos 
e quatorze mil, duzentos e dezoito reais e dezenove centavos), vencedora 
do Certame, referente ao objeto da licitação; nos termos de sua proposta, 
e com base no art. 22, inciso II da Lei nº 8.666/93. Francisco Ferreira 
Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1001722

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2023 
O prefeito municipal de Capanema, no uso de suas atribuições, consi-
derando o julgamento da Comissão Permanente de Licitação na CHAMA-
DA PÚBLICA Nº 001/2023, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimen-
tícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para 
o exercício 2023, RATIFICA seu julgamento e em favor do Grupo formal 
e Informal de Agricultores Familiares: Cooperativa Regional dos Produ-
tores no Estado do Pará - COONTAR CNPJ Nº 20.195.274/0001-90, Com 
Valor R$ 387,215,05; Cooperativa Amazônia Agroindustrial - Amazonco-
op Cnpj nº 14.359.146/0001-32 Com Valor R$ 810.902,00; Cooperativa 
de Agricultores Familiares e Pequenos Produtores Rurais do Municipio de 
Primavera  - Cooprima Com Cnpj nº 20.326.044/0001-13 Com Valor R$ 
662.162,51; Associação dos Agricultores Força do Campo - AAFC Cnpj nº 
51.318.144/0001-21 Com Valor R$ 1.190.605,69; Ivone de Freitas Rosa 
Cpf nº 611.651.822-20 Com Valor R$ 39.990,70; João Pedro Costa dos 
Reis Cpf nº 046.649.122-00 Com Valor R$ 39.297,30; Francisca Cirlene 
Porto Rodrigues nº 979.487.722-00 Com Valor R$ 37.687,50; Maria de 
Nazaré Martins da Costa CPF nº 577.144.282-87 Com Valor 39.950,75. O 
item 13 - Frango Caipirão Foram Fracassados. Francisco Ferreira Freitas 
Neto - Prefeito.

Protocolo: 1001723

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

MUNICÍPIO DE CASTANHAL
CONCORRÊNCIA SRP 8/2023/PMC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, através da Secretaria Mu-
nicipal de Suprimento e Licitação - Comissão Permanente de Licitação/CPL, 
nomeada pela Portaria n.° 706/23, de 08/05/2023, com sede à Av. Barão 
do Rio Branco, n.° 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/
Pará, torna público que fará realizar licitação na modalidade concorrência 
por sistema de registro de preços sob o critério de julgamento “menor 
preço global” para  eventual contratação de empresa especializada para 
os serviços de cortes e podas de árvores, capinação manual e mecanizada 
de terrenos, escolas, postos de saúde e logradouros públicos localizados 
no perímetro urbano e rural deste Município de Castanhal/Pará, por um 
período de 12 (doze) meses.
A sessão pública desta concorrência será realizado no Auditório da Se-
cretaria Municipal de Indústria e Comércio/SEMICS localizada na Av. Alta-
mira, 850, Bairro: Nova Olinda, neste Município de Castanhal/Pará no dia 
12/12/2023, às 09:00 horas. Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos se 
dará pelo seguinte e-mail: licitacao.supri@castanhal.pa.gov.br . O edital 
estará disponível pelo site: http://castanhal.cr2transparencia.com.br/ca-
tegoria/licitacoes/ ou através do e-mail acima identificado.
Castanhal (Pa), 25 de outubro de 2023
Sílvio Roberto Monteiro dos Santos, Presidente da CPL.

Protocolo: 1001729

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DA CARTA CONTRATO Nº 20230448

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6-2023-011-PMC-CONTRA-
TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO-CONTRATADA: LIRO-
CONT CONTABILIDADE & CONSULTORIA- EIRELI-OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSUL-
TORIA, PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) PARA 
O EXERCÍCIO DE 2024, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO DA PREFEITURA DE CURIONÓPO-
LIS-VALOR TOTAL: R$25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS)-VIGÊN-
CIA: 28 DE AGOSTO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023-DATA DA 
ASSINATURA: 28 DE AGOSTO DE 2023.

Protocolo: 1001708


